t De injuriis, & danno dato, Raimund. *u* Sic etiam Raimund. & Cont. adde cap. 21.

x Sic Raim. aliqui pro homines, unus Tarrac. neutra vox est in aliis duobus Tarrac. *viri*, Complut. Lat. & Ivo parte 16. cap. 348. decreti ex capitularibus: *E'ay διαμάχωνται δύο ἄνδρες.* LXX. *Si rixati fuerint duo viri*, Complut. *Et quando rixati fuerint viri*, Chald. *y* Sic Complut. Lat. & Ivo, & Raim. vox suum, in vet. Tarrac. non est: *καὶ παταξη τις τῷ πλειόν λίθῳ η πυγμῇ.* LXX. & percussit aliquis proximum lapide, vel pugno, Complut. & percussit vir proximum suum lapide, aut pugno, Chald.

z Leclulo, Complut. Lat. & pro sed, Ivo; si, Raim. *καὶ μὴ αποθάνῃ, παταξιθή δὲ ἐπὶ τῷ ποι τῷ.* LXX. & non mortuus fuerit, puererit autem in lecto, Complut. & non fuerit mortuus, sed ceciderit in lectulo, Chald. *aa* Sic Complut. Lat. & Ivo; foras pro foris, duo Tarrac. omittunt omnia Raim. & Cont. *E'ay εξαναστὶς δ ἀνθρώπος περιττήτη ἔξω ἐπὶ γύρῳ αὐτῷ.* LXX. *Si exsurgens homo ambulaverit foris super baculum suum*, Compl. & fuerit otiosus, si surrexerit, & ambulaverit &c. ut edidimus, Chald.

bb Sic etiam Complut. Lat. innocens erit, Ivo aliis omissis: omnia Raim. omisit. *A'θωθ-εσαι παταξεῖς.* LXX. Innocens erit, qui percussit, Complut. erit innocens percussor, Chald.

cc Operas, pro opera, Compl. Lat. & tres Tarrac. ita tamen ut operas, & impensas ejus in medicis restituat, Ivo; operas ejus, & expensas in medicos restituat, vetus Gregor. impensas, alter vetus, & Contius, & alii. *Πλῶ της αργισ αὐτῷ αποτίσει καὶ τῷ ιατρεῖ.* LXX. *præter cium ejus, solvet & medicaciones*, Complut. obscure: sed restituet id, quod fuit otiosus ab opere, & mercedem medici solvet, Chald.

dd Idem, vetus Tarr. In eodem, malo: est autem in eodem cap. 21. *ee* Percussit pro petierit, Compl. Lat. item duo Tarragon. in quibus etiam est, vel pro aut, *E'ay δὲ παταξίη τῷρος ἀνδρῷ η γυμνοῖς.* LXX. *Si autem cornu percussit taurus virum, vel mulierem, Compl. Et quando bos viri cornu percussit virum, aut mulierem, Chald.* *ff* Sic etiam Compl. Lat. *καὶ αποθάνῃ, λίθοις λιθοβολήστεται ο τῷρος.* LXX. & mortuus fuerit, lapidibus lapidabitur taurus. LXX. & mortuus fuerit: *lapidatione lapidabitur bos*, Chald.

gg Coquuntur pro comedentur, Barc. & non, pro nec, Compl. & dominus quoque pro dominusque *καὶ ο βρωθῆται τῷ πρέσ αὐτῷ, δὲ πάντας τῷ τῷρος οὐτῷ η εἰσαι.* LXX. & non comedentur carnes ejus; at dominus tauri innocens erit, Compl. & non comedetur caro ejus, dominus autem bovis erit innocens, Chald.

hh Et si pro quod si, Compl. Lat. *E'ay δὲ ο τῷρος περιττής η προτης ἔχθες καὶ πρὸ τῆς τέκτης.* LXX. *Si autem taurus cornupeta fuerit ante heri, & ante tertiam diem, Compl. duriusculæ. Si nutem bos, &c. ut edita sunt,*

C A P U T I.

In Exodus [u].

Si rixati fuerint homines (*x*), & percusserit De injur. alter proximum suum lapide, vel pugno cap. 1. (*y*), & ille mortuus non fuerit, sed jacuerit in lecto (*z*), si surrexerit, & ambulaverit foris super baculum suum [*aa*], innocens erit, qui percusserit (*bb*), ita tamen, ut opera ejus, & impensas in medicos restituat (*cc*).

C A P U T II.

Idem (dd).

Si bos cornu petierit virum, aut mulierem Non ponitur (*ee*), & mortui fuerint, lapidibus obrue. tur. (*ff*), nec comedentur carnes ejus, dominus que bovis innocens erit (*gg*: quod si bos cornupeta fuerit ab heri, & nudiustertius (*hh*), & con-

(2) Hæc omittit Gregorius IX.

contestati sunt dominum ejus, nec recluserat
(1) eum (a), occidit itaque virum aut mulierem (b), & bos lāpidibus obruetur, & dominum illius occident (c), qui si pretium ei fuerit impositum (d), dabit pro anima quidquid
* postulatum. fuerit postulatus* (e): filium quoque & filiam si cornu percussiterit, simili sententia subjacebit (f), si servum, ancillamque invaserit, xxx. siclos argenti dabit domino [g], bos vero lāpidibus obruetur (h).

C A P U T . III.

Item (i).

c. 2. eod. **S**i quis aperuit cisternam, & foderit [k], &
Tom. IV.

(i) Recluserit, forte.

sunt, Chald. a Recluserit eum, Compl. Lat. & duo Tarr. reclusit eum, tertius Tarr. & Barcin. fuerint pro sunt, duo Tarr. & Barcin. καὶ διακαρτύωσαν τῷ κυρέῳ αὐτοῦ, καὶ μὴ αφανίσῃ αὐτὸν. LXX. & contestati sunt domino ejus, & non clauerit eum, Compl. pro clauerit malo occulaverit. Et contestati sunt dominum ejus, & non servaverit eum, Chald. b Occideritque virum, aut mulierem, Compl. Lat. & Barcin. & tres Tarr. in quorum duobus est vel pro aut. Αὔληδὲ ἀνδράς οὐ γυναῖκα. LXX. occiderit autem virum, vel mulierem, Compl. & interfecit virum, aut mulierem, Chald. c Eius pro illius, Compl. Lat. & vetus olim Tarr. & dominus ejus occidetur, alter Tarrac. Οὐ ταῦρος λιθοβοληθήσεται, καὶ οὐ πύρος αὐτοῦ προσταχθήσεται. LXX. taurus lapidabitur, & dominus ejus simul morietur, Compl. bos lapidabitur, dominus quoque ejus interficietur, Chald. d Quod si pretium fuerit ei impositum, Compl. Lat. & duo Tarr. quod pro qui, Barcin. & tertius Tarrac. Εἰς δὲ λύτρα ἐπιβληθήσεται. LXX. Si autem pretium redemptionis impositum fuerit ei, Compl. Si pecuniam imposuerint super eum, Chald. e Anima sua, Compl. Lat. Δώτε λύτρα τῆς ψυχῆς αὐτῷ ὅταν ἡ ἐπιβάλλωσι αὐτῷ. LXX. dabit pretium redemptionis animae sue, quemcumque imposuerint ei, Compl. dabit redemptionem animae sue juxta omnia, quae imposuerint super eum, Chald. f Sic etiam Compl. Lat. vel pro &, unus Tarr. & similiter huic sententiae, pro simili sententiae. Εἰς δὲ καὶ περιττή οὐ θυγατέρα, ητο τῷ δικαιώματι τοῦ ποιήσαντος αὐτῷ. LXX. Si autem filium cornu percussiterit, vel filiam, juxta iudicium hoc facient ei, Compl. ego pro iudicium, decretum malum. Si autem filium Israel cornu percussiterit bos, aut filiam Israel cornu percussiterit; juxta iudicium hoc fiet ei, Chald. g Domino dabit, Compl. Lat. argenteos domino dabit, vetus Tarrac. ancillamque invaserint, alter Tarrac. Εἰς δὲ ποῦδις περιττή οὐ ταῦρος οὐ ποιδίτης, ἀργυρούχος τελείουντο διδραχμας δώτε τῷ κυρέῳ αὐτῷ. LXX. si autem servum cornu percussiterit taurus, vel ancillam, argenti triginta didrachmas dabit domino eorum, Complut. Si autem servum, aut ancillam cornu percussiterit bos; triginta siclos argenti dabit domino suo, Chald. Mirum mihi videtur siclos didrachmas vocari; cum quattuor drachmis Atticis aestimet Josephus lib. III. antiquitatum, & Hieronymus Ezechiel. cap. 4. sed forasse didrachmas Alexandrinas, septuaginta cogitabant, quae terradrachmum Atticis pares essent; quippe cum Ptolemaeo Regi Alexandrino interpretarentur, & apud Festum verbo talentorum dici videtur eandem fuisse proportionem talentorum, namque Atticum sex millibus denariorum, Alexandrinum duodecim millibus aestimabarum.

h Opprimet, Compl. Lat. & bos, pro bos vero, in duabus Tarr. est. καὶ οὐ ταῦρος λιθοβοληθήσεται.

LXX. & taurus lapidabitur, Compl. bos autem lapidabitur, Chald.

i Idem, vetus Tarr. Item in eodem, duo alii Tarr. Idem in eodem, Barcin. In eodem, Raim. aptius: adde cap. 21. post verba cap. 2. k Sic etiam Complut. Lat. & Ivo d. parte 16. c. 349. ex capitularibus c. 16. & Raim. Εἰς δέπος ἀνοίξῃ λάκκον οὐ λατομήσῃ λάκκον. LXX. si autem aliquis aperuerit cisternam, vel excederit cisternam, Compl. Et quando aliquis aperuerit cisternam, aut quando aliquis vir foderit cisternam, Chald.

l Eas, unus olim Tarr. eam, Ivo, & Raim. & Barcin. & tres Tarr. aut asinus in eam, Compl. Lat. καὶ μὴ παλύψῃ αὐτὸν, καὶ ἐμπέτη ἐπεὶ μόχθος οὐ ὄντος. LXX. & non cooperuerit eam, & inciderit illic vivus, vel asinus, Compl. & non operuerit eam, cecideritque ibi bos, aut asinus, Chald.

m Sic etiam Raim. reddat pro reddet, Barcin. vox jumentorum ab Ivone est omissa, reddet dominus cisterne premium jumentorum, Compl. Lat. Οὐ πύρος τῇ λάκκῃ ἀποτίεται, ἀργυρούχοις δώτε τῷ κυρέῳ αὐτῷ; LXX. dominus cisterne solvet, pecuniam dabit domino eorum. Compl. dominus cisterne solvet argenteum, quod reddet dominus ejus, Chald.

n Sic Complut. Lat. & Ivo; erit pro est, duo veteres Gregor. est, Cont. & alii. Τέ δὲ πετελευτιὸς αὐτῷ ἔσαι. LXX. at mortuum ei erit, Compl. dure; & quod mortuum est, ipsius erit, Chald.

o Sic vetus Gregor. Idem, alter vetus, & Cont. & alii, & vetus Tarr. ego, In eodem capite, malo, sunt autem verba, quae sequuntur verba capituli 3. p Sic Ivo d. parte 16. c. 350. ex cap. 17. Capitular. vulneravit pro vulneraverit, Compl. Lat. & vetus Tarr. Si bos alicuius bovem alienum, alter Tarr. Si bos alienus boven alienum, tertius Tarr. Si bos alicuius bovem alterius vulneravit, Ivo lib. 5. tit. 2. c. 34. them. 11. Panorm. Εἰς δὲ περιττή ταῦρος τὸν ταῦρον τῇ πλεονός, καὶ τελευτήσῃ. LXX. Si autem cornu percussiterit alicuius tauri taurum proximi, & mortuus fuerit, Compl. Quando autem percussiterit bos viri bovem proximi sui, & mortuus fuerit, Chald. q Sic Compl. Lat. & Ivo utrilibique excepto vendet, pro vendens, Panorm. αποδότου τοὺς ταῦρους τὸν ταῦρον, καὶ διελθύσαντα τὸ ἀργυρόλιθον αὐτῷ. LXX. vendent taurum vivum, & dividunt pecuniam ejus, Chald. r Mortui pro mortuum, Compl. Lat. disperguntur, duo Tarrac. & cadaver, Ivo utrilibique aliis omisis. καὶ τὸν ταῦρον τὸν τεθυμότα διελθύσαντα. LXX. & taurum mortuum dividunt, Compl. pecuniam quoque mortui dividunt, Chald.

s Sic etiam Compl. Lat. Si vero sciebat dominus ejus, quod bos virtuosus erat, Ivo utrilibique. Si bos alienus cornupeta esset ab heri, & nudiustertius, duo veteres Gregor. fuerit pro est, Cont. & alii. Εἰς δὲ γυναῖκας οὐ ταῦρος ὅπερι περιττής ἔσαι πρὸ τῆς ἔχθες καὶ πρὸ τῆς τελευτῆς οὐ μέρας. LXX. Si autem cognoscitur taurus, quod cornupeta est ante heri, & ante tertium diem, Compl. dure. Si autem notum fuerit, quod bos cornupeta est ab heri, & nudiustertius, Chald.

non operuerit eam, cecideritque bos, vel asinus in ea (l), dominus cisternæ reddet premium jumentorum (m). Quod autem mortuum est, ipsius erit [n].

C A P U T . IV.

Item (o).

Si bos alienus bovem alterius vulneraverit, cap. 3. eod. & ille mortuus fuerit [p] vendent bovem vivum, & dividunt premium (q); cadaver autem mortuum inter se dispergunt (r). Si autem sciebat, quod bos cornupeta esset ab heri, & nudiustertius (s), & non custodivit eum do-

minus

V. v

minus suus (*a*), reddet bovem pro bove, & cadaver integrum accipiet (*b*).

C A P U T V.
Item [*c*].

a 4. eod. **S**I læserit quispiam agrum, vel vineam (*d*), & dimiserit jumentum suum, ut pascatur aliena (*e*), quidquid optimum habuerit in agro suo, vel vinea (*f*), pro damni æstimatione restituet [*g*].

C A P U T VI.
Item (*h*).

g 5. eod. **S**I egressus ignis invenerit spicas (*i*), & præhendit acervos frugum, sive stantes segetes in agris (*k*), reddet damnum, qui ignem succedit (*l*).

C A P U T VII.

Ex pœnitentiali Romano (m).

SI quis domum, vel aream cuiuscumque in- *e*. 6. eod. cenderit voluntarie (*n*), sublata, vel incensa omnia restituat, & tres annos pœnitieat (*o*).

T I T U L U S XXXII.

D E P O E N I S.

C A P U T I.

Ex concilio Toletano (p).

EA, quæ frequenti prævaricatione iterantur, frequenti sententia (*q*) condemnantur. *De pœnis*, *c. i.*

C A P U T II.

Ex concilio Triburien. (r)

Presbyteri interficti compositio (*s*) Episc. ad cap. 2. *e*. cuius parochiam pertinet (*t*), solvatur [*u*], ita videlicet, ut (*v*) medietatem Verrigeldi [*y*] *Epi-*

a Sic etiam Compl. Lat. & Raim. & noluit custodire, Panorm. & noluit eum custodire, Ivo in decreto. Καὶ διαμειχότου ρημάσιοι ὅτι τῷ πυρῷ αὐτῷ, καὶ μὴ ἀφωνίῃ αὐτῷ. LXX. & contestati fuerint domino ejus, & non clauserit eum, Compl. & non custodivit eum dominus ejus, Chald.

b Sic etiam Compl. Lat. & Raim. reddat pro reddet, & accipiat pro accipiet, Ivo utrubiique: accipit, unus Tarr.

Aποτίσει τοῦρον ἀντὶ τῶρος, ὃ δὲ τετελευτικὸς ἀντὼν ἐστι. LXX. solvet taurum pro taurō, at mortuus illi erit: solvet bovem pro bove, mortuus autem instans erit, Chald.

c Sic vetus Gregor. Idem, vetus Tarrac. & alter vetus Raim. liber, & Cont. & alii: addi potest, cap. 22. *d* Sic Complut. Lat. & Raim. & Ivo d. parte 16. c. 353. ex cap. 20. capitular. quisquam pro quispiam, Ivo d. c. 34. them. 14. Panorm. Εἰς δὲ καταβοτήσην τοῦ ἄγρου ἡ κατελάνυχ. LXX. Si autem de pastus fuerit quis agrum, vel vineam, Compl. Quando pastum fecerit vir agrum, aut vineam, Chald.

e Depascatur aliena, Complut. Lat. & Ivo in decreto, & Barcin. & tres Tarr. depascatur alienam, Panorm. depascat aliena, Raim. Καὶ ἀρῆ τὸ πτῦθον αὐτῷ καταβοτήσης ἄγρον ἔτερον. LXX. & dimiserit jumentum suum, ut depascatur agrum alienum, Compl. & dimiserit jumentum suum, & pascat in agro alieno, Chald.

f In vinea, Complut. Lat. & vetus Tarrac. in agro, vel in vinea, Ivo in decreto; in vinea, vel in agro, Panorm. omittunt omnia Raim. & Cont. **A**ποτίσει ἐν τῷ ἄγρῳ αὐτῷ κατὰ τὸ γέννυμα αὐτῷ. Εἰς δὲ πάντα τὸ ἄγρον καταβοτήσην, τὸ βέλτιστα τοῦ ἄγρου αὐτῷ οὐ τὸ βέλτιστα τοῦ αὐτελῶν θοντού. LXX. solvet ex agro suo juxta fructum ejus. *Si autem omnem agrum de pastus fuerit, optima agri sui, vel optima vinea sua, Compl. quod melius est in agro suo, aut quod optimum est in vinea sua, Chald.*

g Sic etiam Compl. Lat. restitutus, Ivo utrubiique: resarciet, unus Tarr. facit, alter Tarr. pro damno estimationem restituet, duo vet. Gregor. restitutus, Cont. & alii. αἰτοτίσει. LXX. solvet, Complut. restitutus, Chald. aliis omissis.

h Idem, vetus Tarrac. & Raimund. In eod. cap. 22. scribo.

i Sic etiam Ivo d. parte 16. cap. 354. ex cap. 21. Capitular. & in Panorm. d. cap. 34. them. 15. Si egressus ignis, Raim. & Cont. aliis omissis: spinas pro spicas, Complut. Lat. Εἰς δὲ ἐξελθού πῦρ ἔνορη ἀκάνθας.

Si autem egressus ignis invenerit spinas, Complut. Quando egressus fuerit ignis, & invenerit spinas, Chald.

k Et comprehendens, &c. Complut. Lat. & Ivo utrubiique & Raim. & duo Tarrac. & apprehendit, Barcin. Ηγέρει προτεμπέρητη ἀλλων ἢ σώματος ἢ πεδίου. LXX. & adusurit areas, vel fricas, aut campum, Complut. & succederit acervos, aut segetem, aut agrum integrum, Chald.

l Succederit, Complut. Lat. & Barcinon. & duo Tarrac. & Raim. & Ivo utrubiique, sed apud Iwonem, & in uno veteri Gregor. reddat pro reddet, **A**ποτίσει οὐ τὸ πῦρ ἐκκάτατο. LXX. solvet, qui ignem incendit, Complut. reddet, qui succederit ignem, id, quod succensum est, Chald.

m Sic etiam Raim. ego non dissimilem sententiam inveni apud Burch. lib. 19. in quo multa sunt, ut ipse faretur, ex eodem pœnitentiali. *n* Cujusque pro cuiuscumque, unus Tarrac. & duo veteres Gregor. cujusquam, Cont. & alii. Concremasti domum, vel aream alterius odii meditatione, Burch.

o Sic etiam duo vet. Gregor. & pro vel, Cont. & alii. XXX. pro tres, Barcin. Si fecisti, rede damnum, & unum annum per legitimas ferias pœnitias, Burchard. *p* Sic etiam Raimund. & Cont. ignoramus autem ex quo Toletano concilio hæc sumpta sint.

q Sic Raim. pœnitentia, unus Tarrac. non male: iteratione, Barcinon.

r Sic etiam Raimund. & Cont. cap. 5. addit Grat. sive Palea 17. q. 4. cap. 26. OMNES. *Ex concilio Triburien. cui interfuit Rex Arnolphus cap. 5. Burch. lib. 6. cap. 11. Triburien, cui interfuit Arnulphus Rex cap. 5. Ivo parte 10. cap. 140. decreti: at lib. 8. tit. 2. cap. 2. Panormia, Capitulorum lib. 5. cap. 20. est autem idem tit. 2. de eo, qui clericum interficit. Audio inveniri hodie in capitul. Caroli: lib. 4. cap. 15. est in concil. Triburieni sub Arnolfo Imp. cap. 4. alii tamen verbis, in conciliis editis.*

s Sic etiam Burch. & Ivo in decreto, & Raim. vox compositionis, desideratur in Panorm. Omnes presbyteri interfictores compositione Episcopi, Palea; interficti pro interfictores, vetus editio Grat. Si quis presbyter, quod absit, quia sacerdos altissimi Dei est, vulneratus, vel quibuslibet injuriis, & contumelias debonestatus evaserit, & supervixit, tota compositione persolvatur presbytero. Si autem articulo mortis preventius obierit, concil.

t Sic etiam Raim. pertinebat, Burch. & Ivo in decr. pertinent, in Panorm. Episcopi, ad cuius parochiam pertinent, Palea. *u* Sic Burch. & Ivo in decr. & Raim. solvantur, Panorm. & Palea.

x Sic Burch. & Ivo in decr. & Palea; ita ut, Raim. & Cont. Hæc, & cetera, quæ sequuntur, in Panorm. non sunt.

y Virigeldi, Burch. editus, & Ivo. Virigeldi, in marg. Ivo. Virigeldi, Burch. vetus liber. Renaldi Episcopi, vetus editio Grat. medietatem, Raim. & Cont. altera voce omissa; in Virigeldi, Barcin. Veregeldi, vetus Tarrac. Wingid. alter Tarr. Wingid. tertius, in quo additum fuerat, id est pœna; & Alan. in scholiis ait, i. pœna pecuniaria; eadem vox est apud Burch. lib. 19. Incendiisti ecclesiam, &c. pretium tuum, id est Virigeldum tuum pauperibus distribue; sic in edito Burch. Veregeldum, vetus liber: vide cap. 14. apud Gratian. 17. q. 4. Guidrigild. appellatur lib. 1. tit. 29. lege 2. Liudprandi Regis Longobardorum: pecuniariam pœnam, sive compositionem appellant iinterpretates, ut Octogilda, & Eribannum.

Tri.

Episcopus ejus [a] utilitatibus [b] ecclesiæ, cui præfuit [c], tribuat [d], & alteram mediatem [e] in ejus eleemosyna [f] juste dispertiat [g], quia nullus nobis [h] ejus heres proximior videtur, quam ille, qui [i] ipsum dominio sociavit.

C A P U T III.

Alexander III. Cant. Archiepiscopo [k].

L Icet juxta Apostolum arguere, obsecrare, & increpare debeamus [l], sic tamen [m] debemus excessus corrigere singulorum, ut probemur [n], non quæ nostra sunt, sed quæ Jesu Christi, quærere [o], & in correctione [p] facienda videamur modestiam, & maturitatem servare. Accepimus autem [q], quod Archidiaconi Conventren. Episcopatus pro excessibus, & criminibus puniendis a clericis, & laicis poenam pecuniariam exigunt [r] in examinatione ignis [s], & aquæ xxx. [t] denarios a viro, & muliere quærere præsumunt, & pro annua [u] exactione pecuniæ [x] personas quandoque suspendunt, ecclesiæ interdicunt, a vicariis quoque xii. [y] denarios, ut eos in ecclesiis [z] cantare permittant, exigere non formidant, & alia agunt, quæ canonum [aa] obviant institutis, & de radice cupiditatis, &

avaritiae [bb] videntur prodire. Quia igitur sollicitudini nostræ [cc] incumbit pastorali providere diligentia, ne ab ecclesiasticis personis tuaæ provinciæ aliquid agatur [dd], quod reprehensioni subjaceat, vel ecclesiastica honestatem denigret [ee]: f. t. per A. s. pr. m. qua. [ff] Archidiaconis prædicti Episcopatus ex parte nostra [gg], & tua districte inhibeas, ne pro excessibus corriganter, aut criminibus puniendis a clericis, vel laicis poenam pecuniariam, nec pro examine [hh] ignis, vel aquæ denarios [ii] amplius exigere audeant, vel alia [kk], quæ dicta sunt, quomodolibet exercere. Si autem contra prohibitionem nostram [ll] ausu temerario venire præsumperint [mm], eos omni cont. & ap. ces. [nn] ecclesiastica censura percellas [oc], & sententiam [pp] ipsam usque ad dignam satisfactionem facias inviolabiliter observari.

C A P U T IV.

*Idem Episcoipo Conventren. C Abbatij
Cistren. [qq]*

Mandamus, ut ex nostra [rr], & ve- De offic. Ar- chid. c. 6.
stra parte prohibeatur Archidiaconus R. Cistren. [ff] clericos, sive laicos [tt], qui pro suis excessibus puniendi sunt, pecuniaria

V V 2 pœ-

Triburiensis concilii hæc verba sunt: *præsumptum Vuergeldi tripartita partiatur divisione; id est altari, cui ordinatus fuerat, pars una; Episcoopo, in cuius diæces erat, altera; tertia parentibus, de quibus ortus fuerat.*

a Sic etiam Palea: sed in vet. edit. est, *Episcopi ejus, & Ejus Episcopus*, Burch. ejus, Ivo altera voce omissa; utraque voce carent Raimund. & Cont.

c Cui præfuerit, Palea tantum. d Tribuatur, *vetus Gratian. editio tantum.*

e Sic Burch. & Ivo, & Palea: & alteram, duo veteres Gregor. tertia voce omissa: alteram, Cont. & alii eeteris omissis. f Eleemosynam, Raim. eleemosynas, Barcinon. in eleemosynam ejus, Burch. Ivo, & Palea.

g Dispertiatur, Palea solus. h Vox nobis, in Gregor. tantum est omissa.

i Quam qui, Raim. solus. k Spolet. Episcopo, *vetus Greg. Cantuarien. alter vetus, & Contius, & alii. R. Cantuarien. Arch. concil. parte 2. titulo de simonia cap. 3. in priore editione. Archiepiscopo*, in posteriore.

l Recte Cont. addit omissa prius a Raim. quæ sunt etiam in concil. studeamus pro debeamus, Cont. & obsecrare, vet. Tarragon. Pauli verba sunt in epist. 2. ad Timotheum. cap. 4. prædicta verbum, insta oportune, importune, argue, obsecra, increpa in omni patientia, & doctrina. Κύριον τὸ λόγον, ἐπίστηθι ἐνοίκως. ἀχείρως ἔλεγξον, ἐπὶ τίμητον παρακαλεσον εὐ πάσῃ μαρτυρίᾳ η διδαχῇ. In Græcis verbis mutatur ordo illorum verborum: obsecra, increpa, pro quibus scribi potuit castiga, exhortare & pro patientia, magno animo: quidam lenitatem, appellarent non optime. In veteri autem scholio inveni: negligentes argue, delinquentes, increpa, proficienes obsecra.

m Non recte Contius, *sicut tamen: ut editum est, concil.*

n Sic etiam concil. & Contius: *ut probemus, Barcinon. ut comprobemur, duo Tarrac.*

o Sumuntur hæc ex Pauli epist. ad Philippenses cap. 2. ut diximus cap. 6. de censibus. Verbum sunt, in concil. & in duobus Tarrac. & apud Cont. iterum scriptum est ante verbum querere, at in tertio Tarrac. verbum querere, bis positum fuerat, tam post vocem sunt, quam post vocem Christi, mox posterius deletum est.

p Us pro &, Cont. omittuntur hæc in concil. correptione, duo Tarragon. increpatione, tertius.

q Vox autem, non est in Gregor. est in concil.

r Sic Raim. exigant, concil. & duo Tarragon.

s Hæc omittunt Raim. & Cont. additur &, in concil. prior. edit. ante hæc verba optime: & pro examinatione ignis, Surius. t Triginta, concil. XX. Barc.

x Persona, in concil. mendose pro pecunie, neutra vox est in duabus veteribus Raim. libris, sed vox exclamatione, at ut editum est, Cont. & alii. y Quaque duodecim, concil. hac omittunt Raim. & Cont.

z Sic etiam Raim. ut in ecclesiis eorum, concil.

aa Quæ canonici, *vetus Gregor. solus.*

bb Hæc in veteri tantum Tarrac. non sunt. cc Vestre, duo Tarragon. omnia omittunt Raim. & Cont. quæ sunt in concil.

dd Exigatur, concil.

ee Denigret dignitatem, concil.

ff Pr. in uno Tarr. non est; fraternitati tue &c. quatenus, concil. Mandamus quatenus, Raim. & Cont. aliis omissis. gg Multa omittunt Raimund. & Cont. pro quibus hæc tantum reliquerunt: hoc districtus interdi- cas: ut editum est in concil.

hb Pro examinatione, concil.

ii Hæc in vet. Tarrac. non sunt: & pro vel, concil.

kk Hæc in Barcin. desiderantur usque ad illa, Si autem. ll Tuam, concil. vestram, *vetus Tarrac.* omnia omittunt Raim. & Cont.

mm Sic in concil. quis venire presumpserit, *vetus Tarrac.* contravenire præsumperint, Raimund.

nn Vox omni, in vet. Tarrac. non est: contra pro cont. quatuor Tarrac. eos omni excusatione, & appellatione remota, concil. eos ap. ces. Raimund. & Cont. aliis omissis.

oo Compellas, Raim. districione pro censura, concil.

pp Hæc etiam sunt in concil. & omessa sunt a Raim.

& Contio.

qq Sic etiam Raim. & Cont. Idem Corrovensi Episcopo, & Abbatij Cistrensi, concil. d. parte 2.

cap. 11. Confirmantur edita verbis cap. 3. Aute hoc caput est in vet. Tarragon. De cenis Archidiaconi, quod reiicio,

rr Sic etiam in concil. Mandamus, quatenus probibeatis, Raimund. & Cont.

ss R. Archidiacono Cistrensi prohibeatur, concil. Archidiaconis, unus Tarragon. Cistrensi, alter Tarragon. Cistren-

si Archidiacono, duo veteres Gregor. Cistren. Archidisc. Cont. & alii.

tt Sic etiam in concil. multa Raim. & Cont. omiserunt, sunt autem eadem scripta cap. 3.

pœna multare, seu in examine (a) ignis, vel aquæ a quolibet viro, vel muliere aliqua extorquere (b) præsumat, aut pro annua, & in debita exactione pecunia personas suspendere, vel ecclesiæ interdicere, nec ad ecclesiæ (c), sui Archidiaconatus visitandas, nisi semel in anno accedat, nisi forte talis causa emerterit, propter quam ipsum oporteat (d) præfatas ecclesiæ [e] sèpius visitare, & tunc eum (f) ea moderantia hominum, & equitaturarum, quod qui in eis morantur, exinde non debeat merito querelari (g). Si autem contra inhibitionem vestram (h) venire præsumperit (i), ecclesiastica severitate eum (k) percellatis, omni oc. & ap. ces. (l) & sententiam ipsam usque ad dignam satisfactionem faciatis inviolabiliter observari, ita quod in vos, & illos hoc (m) non cogamur durius vindicare.

C A P U T V.

Idem (n).

cap. 4. de pœnis. **C**Alumniam, & audaciam (o) temere litigantium (p) condemnando in expensis (q), & alio multiplici remedio (r) Imperialis sanctio competcit. Quoniam igitur sacris institutis consonare dignoscitur, præcipimus, ut de

cetero in causis pecuniariis vietus vitori in expensis (s) condemnetur, nisi forte, sicut cautum est (t), pro absente sententia feratur (u).

T I T U L U S XXXIII.
DE PŒNITENTIIS, ET REMISSIONIBUS (x).

C A P U T I.

Calixtus Papa (y).

MAnifesta peccata (z) non sunt occulta De pœnit. cap. 1. correptione (aa) purganda.

C A P U T II.

Alexander III. Mediolanen. Archiepiscopo (bb).

SSignificavit nobis vir (cc) P. quod F. dicto c. 3. ed. (dd) Imperatori, cum olim rediret (ee) ab urbe (ff), castrum Verrucæ [gg] negavit &c. [hh] Unde contigit (ii), quod quatuor castris destructis (kk) plusquam duo millia domorum destruncta fuerint (ll), & multi (mm) homines interfecti, alia etiam [nn] mala ibidem commissa dicuntur (oo), quæ per singula esset longum enarrare. Quoniam igitur præfatus P. Deo exinde reconciliari desiderat, & pœnitentiam dignam suscipere (pp), f. v. per A. s. (qq) m. qua. eidem super hoc [rr] consilium detis, & ipsi

*a In examinatione, concil. prioris editionis, Surius pro addit in marg. pro voce in.**b Aliquid pro aliqua, unus Tarr. pecuniam, concil. extorquere, duo alii Tarrac. altera voce omessa.*

c Neque pro nec, tres Tarr. & concil. ne, Raim. Tarrac. e Ipsas ecclesiæ, vetus Gregorius: ut editum est, alter vetus, & Cont. & alii; ecclesiæ, concil. altera voce omisa. f Cum pro eum, duo Tarr. & concil. aptius: quæ sequuntur, omessa sunt a Raim. & Cont. g Conquerelari, tres Tarr. querulari, concil. vox mentio in duobus ex superscriptis Tarr. non est; est in concil. h Nostram, Barcin. & tres Tarr. talem, concil. i Sic in concil. prioris edit. in quibus etiam varietas notatur alias præsumperint, & in duobus Tarr. est præsumperint non sine mendo; præsumperit, Surius. k Vox eum neque in concil. est, neque in tribus Tarr. distinctione pro severitate, est in vet. Tarr.

l Occasione, & appellatione cessante, concil. apertius. m Et in illos hic, concil.

n Sic in concil. part. 3. cap. 2. titulo de dolo, & contumacia, & calumnia alterius partium punienda. Idem in concilio Turonensi, Raim. & Cont. sed hoc ego caput neque in historia Anglica Guglielm. Neubri gens. neque in veteri Pontificali, ubi alia capita sunt ejus concilii, invenire potui. Ante hoc caput est in veteri Tarr. hic titulus: De expensis pro placito restituendis. Sic erant alii tituli, aut summae in capitibus quæ omisimus; neque enim collectoris verba, sed studiosorum esse putavimus, ut quæ apud Burch. & Iwonem, & Grat. leguntur. o Sic etiam concil. & Raim. & avaritiam, Barcin. p Judicantium, vet. Tarrac. solus non recte. q Sic Raim. in expensis, Barcin. & duo Tarrac. & concil.

r Modo, unus Tarrac. solus, & sine rivali. s Sic etiam duo veteres Gregor. legitimis, addit Cont. & alii ex aliquo scholio: in expensis, concil. & unus Tarrac. t Sic etiam in concil. nisi, Raim. & Cont. aliis omisiss. u Sententiam ferat, unus Tarrac. solus non optime.

x Sic etiam Raim. & Cont. recusationibus, unus Tarrac. non recte. y Sic etiam Anselm. Lucens. lib. 11. cap. 21. Alexander, Raim. & Cont. Symmachus, in marg. Cont. Ego Gregorius, scribo, lib. 12. epist. & cap. 31. registri ad Felicem Siciliæ Episcopum: eisdem, & aliis B. Gregorii verbis utitur Isidorus lib. 3. cap. 46. de summo bono. Isidori verba referunt concil. Aquisgranens. sub Ludovico Imper. cap. 36.

z Initium d. epist. 31. est hoc, Reverentissimo fratri Felici Episcopo Gregorius Episcopus servus servorum Dei. Caput nostrum, quod est Christus, ad hoc sua membra nos esse voluit, ut per ejus largam caritatem, & fidem unum nos in se corpus efficeret. Et post alia multa: Manifesta quoque peccata &c. ut editum est, Isid. & concil. & Anselm. & Raim. Manifesta crima, Barcin. aa Sic etiam Isidor. correctione, registr. & concil. & Anselm. & Raim. occulte, Barcin. pro utraque voce edita, ego nihil muto. Post hujus capituli verba addit Gregorius: sed palam sunt arguendi, qui palam nesciunt, ut dum aperta objurgatione sanantur, ii, qui eos imitando deliquerant, corriganter. Dum enim unus corripitur, plurimi emendantur, & melius est, ut pro multorum salute unus condemnetur, quam per unius licentiam multi periclicantur. Eadem fere Isidorus: Palam enim sunt arguendi &c. Dum unus &c. Utilius est enim, ut pro multorum salvatione &c. In conciliis verba Isidori mendosa sunt, nam pro utilius est enim, ut pro editum est, Necesse est enim, ut pro, & in marg. forte, ut tam pro, quæ nondum probavi. Surius quoque in margine nihil addidit. bb Sic etiam vetus Gregor. & suffraganeis, addunt Cont. & alii.

*cc Nobilis pro nobis, vetus Tarr. nobis nobilis, Barcin. & alii duo Tarr. & Raim. plenus.**dd Sic etiam Raim. & Cont. quod Frederico, Barcin. optime. ee Reverteretur, unus Tarrac. solus.*

ff Mediolan. addit aliena manu vetus Tarrac. incertum autem est, an Mediolano, vel Mediolanum, significatur: sed magis arbitrari, ab urbe Romana Mediolanum. gg Veruce, unus Tarrac. Venire, vetus Gregor. Ver nice, Cont. & alii. Ab historicis illorum temporum veritas exquirenda est.

*hh Et infra, Raimund. & Cont. Quid postea sequeretur, mihi ignotum est.**ii Sic vetus Gregor. & quidam editi: contingit, Cont. Et inde contingit, vetus Tarrac. non optime.**kk Destitutus, unus Tarragon. solus. ll Sic vetus Gregor. fuerunt, duo Tarragon. & Cont. & alii.*

mm Sic etiam vetus Gregor. vox &, a Contio, & aliis est omissa. nn Et alia, Raimund. & alia etiam, unus Tarrac. oo Ibi commissa, Raimund. tertia voce omissa. pp Vox dignam, in vet. Tarrac. non est: omnibus caret Raim. & Cont. qq Pr. addunt duo Tarragon. hæc etiam omittunt Raim. & Cont.

rr Hæc etiam ab eisdem sunt omissa.

ipſi penitentiam, secundum quod viſum fuerit, misericorditer imponatis: attēdentes, quod pro libertate ſua, & pro ecclſiae [a] devotio- ne fecit (b), quia in hiſ talem debeat (c) discretionem adhibere (d), ut alii, & ipſe idem pro auſteritate penitentiæ a ſervitio ecclſiae nullatenus retardentur, nec aliquod ſalutis periculum merito debeat [e] formidare.

C A P U T III.

Idem Cantuar. Archiepisc. (f) pars c.

In eminenti (g).

c. 4. cod. **Q**uod autem consuluiti (h), utrum remiſſiones, quæ fiunt in dedicationibus ecclſiarum, aut conferentibus [i] ad ædificationem pontium aliis profint, quam iis, qui remittentibus ſubſunt, hoc volumus tuam fra-ternitatē tenere (k), quod cum a non ſuo ju-dice ligari nullus valeat, vel abſolvi, remiſſiones prædictas prodeſſe illis tantummodo (l) arbitramur, quibus ut prodeſſet (m), proprii judices ſpecialiter indulſerunt [n], & in hoc (o) eam intelligas quaſtionem ſolutam (p), in qua queritur, utrum iſi, qui excommunicato communicat, a ſuo Epifcopo, vel excommunicati [q], abſolutionis gratiam debeat implorare.

T I T U L U S XXXIV.

DE SENTENTIIS, ET EXCOMMU-NICATIS, ET ABSOLUTIS (r).

C A P U T I.

Gregorius G. Spoletano Epifcopo.

Non ponit. **C**UM fit proprium &c. & infra. Si forte-
tūr [s].

tur, ſubtili indagatione cognofce, & ita cognita veritate diſpone, ut nec disciplina vigor frangi valeat, nec diſſolvi, & infra. Supraſcrip-tus presbyter conqueſtus eſt diaconum quen-dam duo mancipia manuſiſſe ſub hac con-dicione, ut monachi debeat fieri, & in eo moaſterio, ubi ipſe fuerat, permanere, adiiciens, ut ſi quis contra faceret, iterum ſer-vituti ſubderetur, atque unum ex hiſ condicione despeſiſſe, & moaſterium deſeruiſſe, & ſe inter clericos ſociate. Tu ergo ſi ita eſte repereris, ſic te exhibe, ut nec illi deſerendi moaſterium fit facultas, & manuſiſtentis voluntas conservata nihilominus präte-riri non valeat.

C A P U T II.

Alexander III. Exonien. Epifcopo (t), pars. c.
Sicut dignum (u).

Super eo vero, quod a nobis (x) conſilium po-De ſententia
ſtulasti, utrum ſcholares, ſi ſe (y) invicem exc. c. 1.
percufferint (z), in plena, vel in minori [aa]
ætate clerici, aut religioſi viri in claуſtro ſe-cundum canonem illum (bb), quo ſtatutum eſt, ut illi, qui in clericos violentias manus iniiciunt (cc), mittantur ad Apoſtolicam ſedem abſolvendi (dd), debeat ad eandem (ee) ſedem pro ſua abſolutione venire. Inquiftionis tuæ taliter respondemus (ff), quod ſi clerici infra puberes annos, ſele adinvicem, aut (gg) unus alterum percufferit (hh), non ſunt ad Apoſtolicam ſedem mittendi, quia ætas eos excusat, nec etiam clerici, ſi ſunt (ii) plenæ ætatis, & non

(i) *Debetis*, Gregorius IX.

a Et ecclſiae, vetus Tarragon. & Raim.

b Hoc fecit, Gregor. IX. c Quare pro quia, tres Tarragon. aptius: quare in hiſ debetis talem, Raimund. non male. d Habere, Raim. e Debeat, vetus Gregor. altera voce omiſſa. debeat, Cont. & alii.

f Sic etiam Raim. & Cont. & Surius. Carnoten. Epifcopo, concil. prioris edit. parte 35. cap. 4. tit. de po-nitentia. Ante hoc caput eſt in vet. Tarragon. De indulgentiis ecclſiarum, & pontium.

g Nos in eminenti, Barcinon. & duo Tarragon. plenius. Hac neque in conciliis ſunt, neque in Gregor. li-bris. Integra clauſula exſtat ſub titulo de appellationibus cap. 36. in hac collectione.

h Nos, addit ſolus Barcin. i Mendose in concil. prioris edit. eſt, & in conferentibus. Surius ut edidimus.

k Sic etiam Raimund. hoc tuam diſcretionem volumus firmiter tenere, concil.

l In uno ſolo Tarrac. deſideratur. m Ut prodeſſet, concil. & quatuor Tarrac. ſed in uno eorum N dele-tum eſt: ut proſint, Raim. n Sic Raim. indulſerint, vetus Tarragon. paſtores proprii ſpecialiter indulſerunt, concil. proprio & ſpecialiter indulſerunt, alter Tarrac. o Hac omiſſunt Raim. & Cont. ſint licet in concil.

p Sic in concil. hæc vox in uno Tarrac. eſt omiſſa. q Vel ab excommunicati Epifcopo, unus Tarrac. aut E-piſcopo excommunicati, alter Tarrac. uterque liber olim, quæ edita ſunt, habuerat: a non ſuo Epifcopo, vel ex-communicatus, concil. non fine mendo in priori editione. Surius omiſſit duas voces, vel excommunicatus, non recle.

r De ſententia excommunicationis, & abſolutione, duo Tarragon. abſolutionis, tertius, & Barcin. cetera, ut alii Tarragon. De ſententia excommunicationis, Raimund. & Contius, alii omiſſi.

s Scribi in marg. debuit: De cond. appo. cap. 2. Vide, quæ diximus lib. 4. tit. 5. cap. 2. in hac collectione.

Totidem enim verbis illud cap. & hoc ſcripta ſunt. t Exonien. Epifcopo, concil. aptius parte 14. cap. 7. tit. de illis qui incident in canonem data ſententia, vel incidere videntur, cum non incident: & qui propter abſolutionem ſint ad ſedem Apoſtolicam mittendi. Late pro data, malo. Senonen. Archiepifcopo, Raimund.

& Cont. non optime. B. Exon. duo Tarragon. & Barcin. non male: ſcribo, Bartholomea Exonienſi Epifcopo, ut cap. 7. de homicidio, in hac collectione. u Sic etiam in concil. Pars cap. DIGNUM. Cont. non recte omit-tunt omnia ceteri libri Gregor. Integra clauſula exſtat d. cap. 7. de homicid.

x Vox vero, in concil. non eſt: duæ aliaſ voces a nobis, omiſſe ſunt a Raim. & Contio.

y Recte Cont. addit a Raimund. p̄tērmissa: utrum ſi ſcholares ſeſe, &c. concil.

z Sic in concil. caret hac voce Contius. aa Vel minori, duo Tarrac. & concil. & Cont.

bb Eugenii II. cap. 8. concilii Remensis ex conciliis, & Innocentii II. in concilio Romano cap. 11. ut ex-ſtat in fine Panormia Ieronim lib. 8. tit. 11. cap. 12. & apud Grat. 17. q. 4. cap. 29. Si quis SUADENTE: vide cap. 13. cc Sic etiam Cont. Inſeſſevint, tres Tarragon. & concil. dd Vox abſolvendi, non eſt in Contiano libro: ſunt omnia omiſſa in concil. & in uno Tarrac. & in altero aliquando deſiderabantur.

ee Hanc pro eandem, duo Tarragon. ad ſedem Apoſtolicam pro ſua abſolutione venire debeat, concil. pro ſua ab-ſolutione debeat venire, Cont. alii omiſſi. ff Sic in concil. vox taliter, a Contio eſt omiſſa.

gg Vel pro aut, concil. ſe pro ſeſe, Raimund.

bb Sic etiam in concil. percufferint, vetus Tarrac. & duo veteres Gregor. percufferit, Cont. & alii.

ii Sint, concil. ſe ſint etiam, tres Tarragon. vox etiam, non eſt in duobus veteribus Raim. libris; cetera, ut edidimus: nec clerici, ſe ſint, Contius, & alii.

nion de odio, vel de invidia [a], vel indignatione, sed levitate jocosa se ad invicem percutere contingat [b], nec magistrum (c), si scholarem clericum intuitu disciplinae, vel correctionis [d], quia non potest in ipsis injectio manuum (e) violenta notari (f). Ceterum si ex odio idem scholares, vel secularares clerici, sese (g) percutserint, pro sua absolutione, debent ad Apostolicam sedem venire.

C A P U T III.

Item (h).

cap. 2. e. **M**Onachi vero, & canonici regulares (i) quocumque modo se in claustrō (k) percutserint, non sunt ad eandem sedem (l) mittendi, sed secundum providentiam, & discretionem [m] sui Abbatis disciplinæ subdantur, & si discretio Abbatis non sufficit (n), ad eorum correctionem (o) est dioecesani Episcopi providentia adhibenda (p).

C A P U T IV.

Item (q).

e. 3. eod. **S**i vero aliquis alicujus potestatis (r) ostiarius sub praetextu officii sui malignatus clericum laeserit, ab Episcopo (s) suo potest absolvi, nisi forte eundem clericum vulneravit graviter (t). Officialis pro (u) injectione manuum in clericum potest sine (x) mandato Romani Pontificis absolutionis beneficium promereri, quia

nulli laico super clericum tanta datur auctoritas [y], nisi forte turbam arcendo irruentem, non ex deliberatione, sed fortuito casu clericum laedat (z): Si vero clericum (aa) vim sibi inferentem vi repellat, vel laedat (bb), non debet propter hoc ad Apostolicam sedem transmitti, si incontinenti (cc) vim vi repellat [dd], cum vim vi repellere omnes leges, omniaque jura permittant (ee). Nec ille compellendus est ad Apostolicam sedem venire, qui in clericum cum uxore, matre, sorore [ff], vel familia sua propria (gg) turpiter inventum manus injecerit violentas. Ceterum si in stupro (hh) vel adulterio, quando ea [ii], cum qua stuprum, vel adulterium committitur, ipsum ita proxima (kk) consanguinitatis linea non contingit [ll], ceperit, aut in eum (mm) violentas manus injecit (nn), non a sententia (oo) illius excommunicationis erit immunis.

C A P U T V.

Item (pp).

cap. 4. e. **S**i vero aliquis (qq) in clericum nutrientem comam, ignorans, quod clericus fuerit [rr], manus injecerit violentas, propter hoc non debet Apostolico conspectui presentari (ff) nec etiam excommunicatione notari (tt), dummodo ipsum esse clericum ignoravit * [uu], vel si hoc (xx) dubium fuerit, propria manu dumtaxat

a Si non de odio, aut invidia, concil. vel invidia, unus Tarr. & non odio, vel invidia, Raimund.

b Sic Raimund. se invicem percutserint, concil.

c Sic vetus Greg. neque pro nec, alter vetus; neque magister, Contius, & alii aptius; nec magistri, concil. non male. d Percutserint, addit vetus Tarr. vel correctionis percutserint, concil. vel correctionis percutserit, Barein. & alii duo Tarr. & Raim. e Sic etiam Raim. manus injectio, concil. f Sic in concil. & in multis Gregor. vocari, vetus Raim. liber, & vetus olim Tarrac. g Idem pro idem, Raim. sese iidem scholares, concil. alii omisss. h Idem, tres Tarr. & Raim. & Cont. Idem eidem in eadem epistola, concil. d. parte 14. c. 8. ex quo appareat non male Item scribi, pro qua voce potuit, & infra, pon. i Sic etiam Raim. Verba hujus constitutionis refert Innocent. III. in tertia collect. c. 5. hujus tituli, & Honorius III. in quinta collect. quod est c. 50. in Greg. Seculares pro regulares, concil.

k Hæc omittit Honor. III. solus.

l Ad sedem eandem, unus Tarr. super hoc ad sedem Apostolicam, concil. ad Apostolicam sedem, Raim. & Cont. & Innoc. & Honor. m Duo posteriora verba omittunt Raim. & Cont. per pro secundum, vetus Tarr. secundum discretionem, & providentiam, concil. & Innoc. III. & Honor. quamvis Raim. careat in constit. Innocentiana illis verbis, & discretionem. n Sic etiam vetus Greg. non sufficiat, conc. & alter vetus Raim. liber, & Cont. & alii: ut editum est, Innoc. III. & Honor. ut est in veteri Gregoriano; non sufficiat, Cont. in Honoriana. o Correctionem, duo Tarr. soli. Hæc verba possunt cum prioribus conjungi, non sufficit ad eorum correctionem; quod videntur Innoc. III. & Honor. sensisse, qui scribunt, ad correctionem non sufficit, sic etiam Cont. scriptis, at in concil. posterioribus conjuguntur, ut in nostra editione.

p Sic etiam Raim. dioecesani Episcopi providentia erit adhibenda, concil. est, Innoc. & Honor.

q Idem, Raim. & vetus Tarr. Idem eidem in eadem epistola, concil. d. parte 14. cap. 9.

r Vox aliquis omittitur a Raim. & Cont. Si vero alicujus potens, concil. s Mendoza Surius: ab officio, in concil. t Graviter vulneraverit, concil. & Raim. & vetus Tarr. graviter vulneravit, duo alii Tarr.

u Sic etiam in concil. d. part. 14. c. 10. Officialis vero pro Sc. duo Tarr. & Raim.

x Scribendum est, non potest sine, ut in concil. est, & in Greg. & in Barcin. & in tribus Tarrac.

y Detur pro datu, vetus Tarr. datur potest, concil. ut editum est, Raim. z Sic multi Gregor. laeserit, concil. & vetus Raim. liber. aa Sic etiam Raimund. Si forte clericum, conc. non optime.

bb Sic in concil. vel si laedat, unus Tarrac. vi quis repellat, vel laedat, Raimund.

cc Sic Raim. sed si, pro si, concil. non optime. dd Repellit, vetus Gregor. tantum.

ee Sic etiam Raim. & omnia pro omniaque unus Tarrac. & omnia jura permittunt, concil.

ff Sic etiam Gregor. IX. matre, vel sorore, concil. manentem sorore, vetus Tarr. quod nondum prætuli.

gg Sic in conc. filia propria, Raimund. & Cont. filia sua, duo Tarrac. aptius.

hh Sic Raimund. vox in, desideratur in vet. Tarrac. si eum in stupro, concil.

ii Sic etiam in concil. quod commititur cum ea, que, Raimund. & Contius.

kk Ita, vetus Tarrac. solus alii omisss. ll Sic Raimund. non contigerit, concil.

mm Sic in Greg. aut alias in eum, concil. non male. nn Injicerit, tres Tarr. aptius, & conc. & Raim.

oo Non erit a sententia illius excommunicationis immunis, Raim. a sententia excommunicationis non erit ille immunis, concil. pp Idem, duo Tarrac. & Raim. aptius. Alexander III. Baton. & Exonien. Episcopis, concil. d. parte 14. cap. 1. Baton. pro Baton. Surius. qq Ante hæc verba in Barcinon. & in Contiano additur, Pars cap. De ILLIS. Integræ clausulam esse suspicamus cap. 9. de despontatione impuberum, in hac collectione.

rr Hæc omittunt Raim. & Cont. fuit in concil. ff Sic in concil. presentari aspectui, vetus Gregor. representari conspectui, alter vetus; presentari conspectui, Cont. & alii. tt Sic in concil. & in duobus veteribus Greg. nodari, Cont. & alii. uu Ignoravit, concil. & vetus Greg. clericum ignoraverit, duo Tarr. omisso verbo esse, quod mox in altero additum est; clericum ignoraverit esse, alter vetus Raim. liber; esse clericum ignoraverit, Cont. & alii. xx Sic Raim. & pro vel, concil.

taxat (a) præstare voluerit juramentum (b), quod eum clericum ignorabat (c): ab illo autem (d), si præstare noluerit juramentum (e), quia violentas manus constat eum in clericum injecisse, sicut ab excommunicato, donec de mandato summi Pontificis absolvatur, convenit abstineri (f).

C A P U T VI.

Idem Abbatibus (g) Prioribus, & aliis ecclesiasticis viris per Eboracen. Episcopum [h] constitutis.

cap. 5. ead.

NON dubium est vobis, sicut credimus, vel incertum (i), quin ii (k), qui violentas manus in clericos, canonicos (l), aut cuiuslibet religionis conversos iniiciunt (m), ex institutione concilii [n] sententiam excommunicationis incurront, nec nisi in articulo mortis sine Romano Pontifice absolutionis possunt beneficium impetrare (o).

C A P U T VII.

Idem B. Exon. Episcopo (p).

cap. 6. ead.

Mulieres vel etiam aliae (q) personæ, quæ sui juris non sunt, ab Episcopo (r) dioecesano absolvvi possunt, si manus in clericum injecerint violentas. De his vero, qui magnæ sunt potentiae (s), & ita delicati, quod tantum laborem nequeant sustinere (t), si ma-

(i) Alii, aliorum.

a Hæc vox non est in concil. est in Gregor.

b *Sacramentum, vet. Tarr. aptius; voluerit præstare sacramentum, concil. prioris editionis; forte sufficerit, in marg. non recte, & juramentum. Præstiterit juramentum*, Raim. verbum sufficerit recte omisit Surius.

c Ignoravit, tres Tarrac. quod eum esse clericum ignorasset, Raim. hæc, & alia, quæ sequuntur, in concil. desiderantur. d Sic etiam Raim. alias autem, unus Tarr. e Quod eum esse clericum ignorasset, additur in Barcin. quod eum esse clericum ignorasset, additur in veteri Gregor, nihil additur in altero veteri, neque apud Cont. & alios. f Ante hæc verba in illo Tarrac. libro, in quo supra alias autem, pro ab illo autem, scriptum est, ab illo. g *Idem, vet. Tarrac. & Raim. & Cont. qui in marg. addit, Abbatibus, & Prioribus.*

h *Archiepiscopatum, Barcin. aptius. Eboracum, unus Tarrac.* i Hæc omittunt Raimund. & Cont. nee pro vel, duo Tarracon. k *Quomodo bi, Barcin. & tres Tarracon. quod bi, Raimund.*

l *Vel canonicos, Raim.* m Sic Raim. mittunt, tres Tarracon. n *Constitutione concilii*, Raim. non male: fuit autem Remense concilium sub Eugenio II. & mox Romanum sub Innoc. II. ut diximus cap. 2.

o *Promereri, vetus Tarracon. solus.* p *Bartholomeo pro B. duo Tarrac.* quod placet, ut supra cap. 2. Bardon. Episcopo, concil. d. parte 14. cap. 12. Idem, Raimund. & Cont. aliis omisiss. Exonien. Episcopo, Cont. in marg. q *Mulieres etiam, vel aliae, concil. & unus Tarrac. vox etiam, non est in Gregor.*

r Sic etiam Raimund. non possunt a dioecesano Episcopo absolvvi, concil. prioris edit. non recte: non omisit Surius.

s Sic in concil. & in veteribus Gregor. non sunt, Cont. & alii. t *Quod magnum laborem sustinere nequivent, concil. & in marg. tantum pro magnum, quod Surius omisit: quod laborem veriendi ad sedem Apostolicam nequeunt sustinere, Raimund. nequeant pro nequeant, duo Tarracon.* u *Ordinem verborum mutant concil. omissunt omnia Raimund. & Cont.*

v *Sic etiam Raimund. de commissio scelere erunt puniendi, concil. voce tales, omissa.*

w *Incidunt, concil. prioris edit. non optime: mittunt, vetus Tarrac. injecerunt, alter Tarrac. qui non per se ipsos, Raim. ut editum est, Surius.* aa *Vox alii, in concil. non est: vel mandato alii, Raim. sed aliosum, pro sed alii eorum, duo Tarrac. quorum alter mutavit vocem aliorum in alii eorum: vox etiam alii, in tertio Tarr. aliquando desiderabatur: alii illorum, quartus habet Tarrac. illorum alii, Barcin. alii illorum, hæc est vera litera: alii eorum auctoritate, Alan.* bb *Sic etiam Raim. mittunt pro iniiciant, vetus Tarracon. manus violentæ iniiciuntur, concil. cc *Excus. pro ex. unus Tarrac. omniexcusatione cessante, concil. apertius: hæc omittunt Raim. & Cont.* dd *Vere mittat, vetus olim Greg. solus non male.* ee *Sic in concil. vel mandato, addit Greg. IX.**

ff *Abbatis de Nexibus, concil. non male; fortasse, ut mox dicemus.* gg *Providentia, conc. Hujus consilientio fit ab Innocent. III. cap. 5. hoc titulo in 3. collect. & a Bern. Parmens. in scholiis cap. 32. eod. tit. in Gregor. his verbis: „ Alibi dicitur. Non habes hodie illam, sed in antiqua compilatione CONSULUIT: tit. „ eod. „ Bern. hh In monasterium, tuæ religionis habitum suscepserunt, conc. non recte; forte in monasterio tuo, in marg. concil. prioris edit. quod Surio displicuit: qui religionis habitum in monasterium receperant, Innoc. non optime.*

ii *Sic etiam Innoc. & intra certum tempus, conc.* kk *Sic in concil. per quod ipso, Innoc. non male.*

ll *Sic etiam concil. & Innoc. incurvant, Barcin. & duo Tarrac. incurvare, tertius Tarrac. non sine mendo.*

mm *Hoc autem non potes sine licentia summi Pontificis,* conc. sine licentia Romani Pontificis *Abbas non potest eos.* Innoc. ex his verbis Innocentii appetit non ad Archiepiscopum, sed ad Abbatem missum esse hoc rescriptum, ut in concil. quoque inscribitur. nn *Sic etiam in conc. quamvis presumptionem delinquentium debita possit animadversione punire, Innoc. hæc verba melius ad Archiepiscopum, quam ad Abbatem referuntur. Hoc est caput a Raim. prætermisum, propterea quod sit ab Innoc. III. abrogatum d. cap. 5.*

oo *Religiosi, addit vetus Greg. solus.* pp *Sic vetus Gregor. tuos mittunt, concil. d. parte 14. cap. 3. & unus Tarrac. injecerint in fratres tuos, alter Tarrac. suos iniiciunt, alter vetus Raim. liber, & Cont. & alii.*

nus (u) violentas injecerint in clericos, tale damus (x) petitioni tuæ responsum, quod statutus personæ prius, & veritas negotii est intimanda Romano Pontifici, & secundum consilium ejus tales erunt de commisso scelere corrigendi (y). Illi vero, qui non iniiciunt [z], sed alii eorum (1) auctoritate, & mandato (aa) violenter iniiciunt manus (bb) in clericos, ad sedem Apostolicam sunt omni ex. cel. [cc] mittendi, cum is vere committat (dd), cujus auctoritate [ee] delictum committi probatur.

C A P U T VIII.

Idem Eboracen. Archiepiscopo (ff).

Consuluit nos tuæ discretionis prudentia Non ponit. Post conc. Lat. p. 14. cap. 2. (gg), quid tibi faciendum sit de iis, qui de lœculo fugientes in monasterio tuo (hh) religionis habitum suscepserunt, & inter cetera (ii) postmodum confitentur se tale commissione delictum, quod ipso (kk) actu excommunicationis sententiam incurrerunt (ll): hos autem sine licentia Romani Pont. nec potes [mm], nec debes absolvere, sed presumptionem (nn) delinquentium debita animadversione punire.

C A P U T IX.

Idem.

Porro si aliqui (oo) violentas manus in fratres tuos iniiciunt (pp), & poenitentia du-

cti

ai non convicti, sed privatim, sicut afferis (*a*),
a te veniam postulant, eos monere debes pro-
 pensis (*b*, & inducere, ut his, quos læserunt
 [*c*], congrue satisfaciant *d*), & Apostolico con-
 spectui se repreäsentent [*e*], cum a te, vel ab
 alio quolibet (*f*) sine speciali mandato Ro-
 mani Pontificis absolví non possint [*g*].

C A P U T X.

Idem [b], pars c. Significasti (i).

et 8. ed. **N**ulli autem monachi templarii (*k* se pos-
 sunt privilegio Apostolicæ sedis tueri,
 quominus excommunicatos vitare debeant, &
 pro violenta manuum injectione in clericos,
 sicut excommunicati, vitari (*l*).

C A P U T XI.

Idem Abbari de Neus. (m)

Non penit. **S**I forte post conversionem suam in aliquem
 de fratribus suis aliquis violenter manus inje-
 cerit (*n*), licitum sit tibi (*o*), eos ab excom-
 municationis (*p*) sententia absolvere.

C A P U T XII.

*Idem Cant. Archiepisc. [q] O ejus suffra-
 ganeis.*

Non ponit. **N**ON sine dolore, & cordis amaritudine (*r*).
d.p. 14.c.5. **N**audivimus, quod cum viri ecclesiastici per-
 vos, aut per alias personas ecclesiasticas, in ec-
 clesiis secundum statuta canonum ordinantur;
 laici, qui (*t*) forte aliquando ecclesiarum or-
 dinationes [*u*], ex usurpatione consueverant [*v*]
 in suæ periculum salutis habere, in tantam ve-
 saniam, & fuorem prorumpunt, quod eccle-
 siasticos viros canonice in ipsis ecclesiis ordi-
 nandos (*y*) injuriis multis afficiunt, aliquando
 affligunt eos verberibus, interdum etiam, quod
 est auditu terrible, occidere non verentur.
 Quoniam igitur præsumptio quanta sit, & im-
 pietas eorum, qui talia, & tam atrocia faci-

nora, & nefaria committunt, nemo potest, qui
 recte sapit, ignorare. Ad eos puniendos, &
 castigandos, qui hoc instinctu diabolicae frau-
 dis committunt, & spiritualem (*z*) gladium
 debetis exercere (*aa*, & nos (*bb*) ita volumus
 in ipsis [*cc*] exercere rigorem ecclesiasticae di-
 sciplinæ, ut nil videamus omittere (*dd*, quod
 adversus hos ex juris distinctione fieri possit
 (*ee*)). Inde est, quod f. v. per A. s. pr. m. qua-
 (*ff*) si qui se (*gg* in tantam vesaniam, & præ-
 sumptionem erexerint *hh*, quod hac, vel oc-
 casione alia clericos occidunt, vel occidi (*fa-
 ciant*) ut alii [*ii*] in eos violentas manus ini-
 ciunt (*kk*), tam malefactores ipsos, quam illos,
 de quorum mandato id fuerit perpetratum, pu-
 blice accensis candelis, & pulsatis campanis
 (*ll*) ap. re. [*mm*] excommunicato denuntietis,
 & faciat, sicut excommunicatos, vitari [*nn*],
 donec Deo, & sanctæ ecclesiæ [*oo*] satisfaciant,
 & cum litteris vestris rei veritatem continen-
 tibus ad Apostolicam sedem accedant.

C A P U T XIII.

*Idem *.*

Graditer oculos divinæ majestatis offen-
*Non peni-
 tur.d. p.14.
 cap. 6.*
 dunt, qui religiosos viros fatigant mo-
 lestus (*pp*), & otium (*qq*) suæ perturbant
 quietis. Sane a sanctæ memorie prædecessore
 nostro Papa ** K. (*rr*) in Lateranen. concilio
 constitutum [*ff*] est, ut qui violentas manus in
 clericos, vel monachos, hospitalarios, vel
 templarios, seu in viros alterius religionis im-
 mittunt (*tt*) excommunicationi subjaceant;
 nos autem statutum prædecessoris nostri ratum,
 & firmum tenere volentes, f. v. m. arque pr.
 qua. (*uu*) si qui parochianorum vestrorum in
 fratres hospitalis Hierosolymitani manus vio-
 lentas injecerit [*xx*], eos ap. re. publice ex-
 com.

* *Idem Venerabilibus fratribus Archiepiscopis, O Episcopis per Agliam constitutis, Cujac.*

** *Papa A. III. alias, Eugenia, Cujac.*

a Hæc omittunt Raim. & Cont. sunt in concil. *b* Sic in concil. vox propensius, in Gregor. non est: *ad-
 monere pro monere*, Barcin. *c* Sic in concil. & in vet. Gregor. & in Cont. & aliis editis: *quos leserint*, ve-
 tus Tarrac. & alter vetus Raim. liber. *d* Mendose in concil. prior. edit. tantum est, satisfaciunt.

e Præsentent, concil. Apost. se, confectui repreäsentent, vetus Gregor. Ap. se, confectui repreäsentent, alter vetus,
Apostolico se, &c. Cont. & aliis. *f* Vox quolibet, non est in Gregor. vel ab aliquo, est in concil. O, additum
 fuit post hæc verba in veteri olim Tarrac. *g* Sic multi Gregor. & concil. non possunt, vetus Raimund.
 liber, & tres Tarrac. sed in duobus nutat verbum possunt, & in possunt, mutatum est.

h Sic etiam Raimund. & Cont. Exonienſi Episcopo, additur in concil. d. parte 14. cap. 4.

i Hæc neque in concil. sunt, neque apud Raimund. & Cont. Ad pro Significasti, est in vet. Tarrac. Inte-
 gra clausula querenda est. *k* Sic in concil. Nulli, Raimund. & Cont. aliis omisss.

l Sic etiam Raim. excommunicates vitare, concil. *m* Nes, vetus Tarrac. forte Neub, ut cap. 6, de decimis
 in hac collect. *n* Manum pro manus, tres Tarrac. *o* Tibi sit, tres Tarrac.

p Excommunicationis, unus Tarrac. *q* Cantuarien. Archiepiscopo, concil.

r Non sine cordis dolore, & amaritudine, concil. aptius. *s* Hæc vox in vet. Tarr. solo desideratur.

t Laici vero, qui, concil. *u* Ordinationem, Barcin, contra ecclesiasticam ordinationem, concil.

x Consueverunt, concil. & vetus Tarrac. *y* Ordinatos, concil. & duo Tarrac. in quorum altero vox in
 delecta est. *z* Vox O, neque in concil. est, neque in trib. Tarrac. quod placet.

aa Sic in concil. forte exerce, sed nihil muto. *bb* Sic in concil. prioris edit. O vox, Surius.

cc In eos, concil. *dd* Videamus omittere, unus Tarrac. non male; videamini omittere, concil.

ee Sic in concil. exerceri possit, Barcin. *ff* Fraternitati vestre O, quatenus, concil.

gg Vox se, in vet. Tarr. solo non est. *hh* Sic in concil. in tanta vesania, O præsumptione exercerint, Barc.
 & quatuor Tarrac. *ii* Occidere faciant, vel aliter, concil. aut pro ut, tres Tarrac. aptius.

kk Injicerint, concil. *ll* Signis, concil. & in marg. campanis. *mm* Aperię, concil. mendose.

nn Devitari, concil. *oo* Sancte marie ecclesiæ, concil. *pp* Indebitis, additur in concil. ante hæc verba.

qq Et locum, concil. quod non æque placet. *rr* N. duo Tarrac. Papa A. III. concil. Alex. II. Papa
 Barcin. Innoc. Tarrac. tertius, quod Alano recte placet: est autem Innocentius secundus, ut diximus cap. 2.

ff Statutum, concil. *tt* Mittunt, concil. iniiciant, Barcinon. iniiciunt, vetus Tarrac.

uu F, v, per A. s. pr. m. qua. duo Tarrac. fraternitati vestre O, quatenus, concil.

xx Scribe injicerint, ut est in tribus Tarrac. & in concil.

communicatos denuntietis, & ab omnibus (a) faciatis cautius evitari, donec prædictis fratribus de illata injuria congrue satisfaciant, & cum litteris Episcoporum suorum (b) rei veritatem continentibus Apostolico conspectui se repræsentent [c].

C A P U T XIV.

Idem Archiepiscopis, Episcopis [d], &c. aliis Prælatis per Galliam (e) constitutis.

c. 9. eod. **P**Arochianos autem (f) vestros, si qui in monachos (g), vel conversos præfati ordinis violentas manus injecerint (h), sub. ap. re. (i) secundum tenorem generalis decreti excommunicatos denuntietis (k) ipsosque [l] faciatis sicut excommunicatos evitari (m), donec eis, quos læserint [n], congrue satisfaciant, & cum litteris vestris Apostolico se conspectui repræsentent (o).

C A P U T XV.

Idem Januen. Episcopo (p).

c. 10. eod. **E**X tenore litterarum tuarum nobis innotuit, quod B. [q] canonicus S. Mariæ de Vinea (r), in quandam subdiaconum manus injecit (s) violentas, &c. & infra (t). Mandamus itaque f. tuæ (u), qua. recepto ab eo canonicō (x) juramento, quod tuo debeat mandato parere, ipsum vice nostra (y), a sententia, qua tenetur (z), absolvias; sibique in virtute juramenti præcipias, quia de cetero [aa] in clericum, monachum, hospitalarium (bb), vel alicujus religionis converbum, manus non iniiciat (cc) violentas, nisi se defendendo (dd), aut de mandato fecerit suorum prælatorum,

Tom. IV.

vel nisi super eum prælationis ministerium, aut magisterium habeat, aut cum ipso socius fuerit (ee) in eadem ecclesia.

C A P U T XVI.

Idem Cenomanensi Episc. pars c. Tua nos (ff).

DE cetero noveris, quod si laicus (gg) pro violenta manuum injectione in clericum, vinculo excommunicationis adstrictus (hh), si habens capitales inimicitias, vel alias justas excusationes (ii), quibus ab itinere rationabiliter excusat, ita quod sine [kk] periculo Apostolico se nequeat (ll) conspectui præsentare, licet diœcelano Episcopo (mm) recepto (nn) juramento, secundum morem ecclesiæ, absolutionis (oo) gratiam impertiri, sed est illi sub juramenti debito injungendum, ut quam citius habuerit opportunitatem, Romanum Pontificem adeundi adeat (pp) mandatum Apostolicum suscepturnus.

T I T U L U S XXXV.
DE PRESBYTERO NONDUM BA-
PTIZATO (qq).

C A P U T I.

Ex concilio apud Compendium [rr].

SI quis presbyter ordinatus deprehenderit se De presb. non esse baptizatum, baptizetur, & ite nond. bapt. rum ordinetur (ff).